CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 55/NQ-CP
	Hà Nội, ngày 14 tháng 4 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
VỀ VẮC XIN PHÒNG COVID-19 CHO TRẺ EM TỪ 5 ĐẾN DƯỚI 12 TUỔI
CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007;
Căn cứ Kết luận số 20-KL/TW ngày 16 tháng 10 năm 2021 của Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Kết luận số 16-KL/TW ngày 08 tháng 10 năm 2021 của Bộ Chính trị, Thông báo số 18-TB/VPTW ngày 04 tháng 12 năm 2021 của Văn phòng Trung ương Đảng, Công văn số 2717-CV/VPTW ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Văn phòng Trung ương Đảng;
Căn cứ Nghị định số 138/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 10 năm 2016 của Chính phủ ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế tại văn bản số 489/TTr-BYT ngày 08 tháng 4 năm 2022 và văn bản số 500/BC-BYT ngày 13 tháng 4 năm 2022,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Đồng ý với đề nghị của Bộ Y tế về việc tiếp nhận vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi viện trợ từ Chính phủ các nước, các tổ chức quốc tế cho Việt Nam.
Bộ Y tế căn cứ vào tình hình diễn biến dịch bệnh, tiến độ tiêm vắc xin, nguồn viện trợ, nguồn vắc xin có thể mua thương mại để xác định và chịu trách nhiệm về số lượng, loại vắc xin nhận viện trợ, mua thương mại bảo đảm kịp thời, đúng tiến độ, an toàn, chất lượng, hiệu quả; không để bị động, không thừa, thiếu hụt vắc xin trong mọi hoàn cảnh.
Trường hợp cần mua vắc xin thương mại để tiêm vắc xin cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi Bộ Y tế chủ động xác định và chịu trách nhiệm về số lượng, thời gian và chủng loại vắc xin cần mua phù hợp với tiến độ, báo cáo Thủ tướng Chính phủ. Đồng ý việc Thủ tướng Chính phủ cho phép áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt theo quy định tại Điều 26 của Luật Đấu thầu với các điều kiện như các Nghị quyết của Chính phủ về mua vắc xin phòng COVID-19 đối với người lớn.
Điều 2. Bộ Y tế chịu trách nhiệm tiếp nhận viện trợ, mua và tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi, đảm bảo hợp lý, an toàn, khoa học, hiệu quả và đặc biệt là tiến độ như nêu tại Tờ trình số 489/TTr-BYT ngày 08 tháng 4 năm 2022 của Bộ Y tế.
Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. Các Nghị quyết của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về mua và tiêm vắc xin cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi không phù hợp với nội dung trong Nghị quyết này sẽ không còn giá trị.
Điều 4. Bộ trưởng Bộ Y tế, các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ;
- Thành viên BCĐQG phòng, chống dịch COVID-19;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch Nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, các PTTg, TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ: KTTH, CN, QHQT, NC, PL, TKBT, TH;
- Lưu: VT, KGVX (2b).vt.
	TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Vũ Đức Đam